Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Primam Secundæ, & Secundam Secundæ Summæ
Theologiæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 Vtrum, Si anima per essentiam, vel per pote[n]tias suas.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72759](#)

*Vtrum peccatum originale sit per prius
in essentia anima, quam in potentia?*

AD SECUNDVM sic procedit tur. Videtur, quod peccatum originale non sit per prius in essentia animæ, quam in potentia. Anima enim nata est esse subiectum peccati, quādum ad id quod potest a voluntate mouri; sed anima non mouetur a voluntate secundum suam essentiam; sed solum secundum potentias. ergo peccatum originale non est in anima secundum suam essentiam, sed solum secundum potentias.

¶ 2 Præt. Peccatum originale opponitur originali iustitiæ; sed originalis iustitia erat in aliqua potestate animæ, quæ est subiectum virtutis. ergo & peccatum originale est magis in potentia animæ, quæ in eius essentia.

¶ 3 Præt. Sicut a carne peccatum originale deriuatur ad animam, ita ab essentia animæ deriuatur ad potentias; sed peccatum originale

H magis est in anima, quam in carne. ergo etiam magis est in potentia animæ, quam in eius essentia.

¶ 4 Præt. Peccatum originale dicitur esse concupiscentia, ut dictum est; sed concupiscentia est in potentia animæ. ergo & peccatum originale.

SED CONTRA est, quod peccatum originale dicitur esse peccatum naturale, ut supra dictum est:

* anima autem est forma, & natura corporis secundum essentiam suam, & non secundum potentias,

ut in primo habitum est. * ergo anima est subiectum originalis

peccati principaliter secundum

suam essentiam.

RSPON. Dicendum, quod il-

lud aīc est principaliter subiectū alicuius p̄t̄, ad qđ primo p̄tinet

cā motu illius p̄t̄, sicut si causa

motuia ad peccandum sit delectatio sensus, qđ p̄tinet ad uim con-

cupiscentia, sicut obiectum p̄t̄

eius, sequitur quod uis cōcupisci-

bilis sit proprium subiectum illi;

peccati. Manifestum est autem, qđ

peccatum originale cātū per origi-

nem, unde illud animæ, quod pri-

mo attingitur ab origine hominis

est primum subiectum originalis

peccati. Attingit autem origo ani-

mam ut terminum generationis,

fīm quod est forma corporis, qđ

conuenit ei fīm essentiam p̄

priam, ut in primo habitum est. *

unde anima fīm essentiam est pri-

mus subiectū originalis peccati,

fecto. Peccatum ergo originale omnium hominum fuit quidem in ipso Adam, sicut in prima causa principali, secundum illud Apost. Roma: 5. In quo omnes peccaverunt. In semine autem corporali est peccatum originale sicut in causa instrumentalis, eo quod per uirtutem aītūam seminis traducitur peccatum originale in prolem simul cum natura humana: sed sicut in subiecto, peccatum originale nullo modo potest esse in carne, sed solum in anima. Cuius ratio est, quia sicut supra dictum est, Hoc modo ex uoluntate primi parentis peccatum originale traducitur in posteris per quandam generativam motionem, sicut a uoluntate alicuius hominis deriuatur peccatum aītūale ad alias partes eius. In qua quidem deriuatione potest atēdi, qđ quicquid prouenit ex motione uoluntatis peccati ad quācūque partem hominis, que quocumque modo potest esse participes peccati, uel per modum subiecti, uel per modum instrumenti, habet rationem culpæ; sicut ex uoluntate gulae prouenit concupiscentia cibi ad concupiscentiam, & sumptio cibi ad manus. & os, que in quātum mouetur a uoluntate ad peccandum, sunt instrumenta peccati. Quod uero ulterius deriuatur ad uim nutritiū, & ad interiora membra, quæ non sunt nata moueri a uoluntate, non habet rōnem culpæ. Sic igitur cum anima possit esse subiectum culpe, caro autē de le non habeat qđ sit subiectū culpæ, quicquid peruenit de corruptione primi peccati ad aliam, hēt rōnem culpæ, quod autē peruenit ad carnem, nō habet rationem culpe, sed poenæ. Sic igitur anima est subiectum peccati originalis, non autem caro.

AD PRIMUM ergo dicendum, qđ sicut* Aug. dicit in lib. Retract. Apost. loquitur ibi de nomine iam redēpto, qui liberatus est a culpa, sed subiacet p̄t̄, rōne cuius peccati dī habitare in carne, unde ex hoc nō sequitur qđ caro sit subiectū culpæ, sed solum p̄t̄.

AD SECUNDUM dicendum, quod peccatum originale causatur ex semine, sicut ex causa instrumentalis: non autem oportet, quod aliquid sit principalius in causa instrumentalis quam in effectu, sed solum in causa principali. & hoc modo peccatum originale potiori modo fuit in Adam, in quo fuit secundū rationem actualis peccati.

AD TERTIUM dicendum, quod anima huius hominis non fuit secundum seminalem rationem in Adam peccare, sicut in principio effectu, sed fuit in principio dispositivo, eo qđ semē corporale, quod ex Adam traducitur, sua uirtute non efficit animā rationem, sed eam disponit.

AD QUARTVM dicendum, quod infectio originalis peccati nullo mō causatur a Deo, sed ex solo peccato primi parentis per carnale generationem. & ideo cum creatio importet respectum animæ ad solum Deum, non potest dici quod anima ex sua creatione in quaeratur. Sed infusione importat respectum & ad Deū infundenter, & ad carnem, cui infunditur anima & ideo habito respectu ad Deum infundenter, nō potest dici quod anima per infusionem māculetur, sed solum habito respectu ad corpus, cui infunditur.

AD QUINTVM dicendum, qđ bonum cōp̄r̄ p̄f̄t̄ bono singulare. Vñ Deus fīm tuam sapientiam non prætermittit uniuersalem ordinem rerum, qui est ut tali corpori talis anima infundatur, ut uite singulare infectio huius animæ, presertim cum natura animæ hoc habeat, ut esse non incipiat nisi in corpore, ut in primo habitum est. Melius est autem ei sic esse secundum naturam, quam nullo modo esse: præsttim cum possit per gratiam damnationem euadere,

*et se subiectum cul-
pa immedieti me-
diante potentia ita
quod sicut motio uoluntatis aliu-
ius proprie peruenit ad potentias
animae, non autem ad animae esse-
tiam: ita motio uoluntatis primi
generantis per uiam generationis,
peruenit primo ad animae es-
tiam, ut dictum est.**

*Ad SECUNDVM dicendum, qd
etiam originalis iustitia pertinebat
primordialiter ad essentiam animae.
Erat enim donum diuitius da-
tum & secundum hoc primò re-
spicit essentiam animae, quā
potentia. Potentiae enim magis ui-
dentur pertinere ad personam, in-
quantum sunt principia personalium
actuum; unde sunt propria
subiecta peccatorum actualium,
quae sunt peccata personalia.*

*Ad TERTIUM dicendum, qd
quod corpus comparatur ad ani-
mam sicut materia ad formam,
qua et si posterior ordine gene-
rationis, est tamen prior ordine
perfectionis, & natura: essentia au-
tem animae comparatur ad poten-
tias sicut subiecta ad accidentia
propria, quae sunt posteriora su-
biecto & ordine generationis, &
etiam perfectionis: unde non est
similis ratio.*

*Ad QVARTVM dicendum, qd
concupiscentia se habet materialiter,
& ex consequenti in peccato
originali, ut supra dictum est.**

ARTICVLVS III.

*Vtrum peccatum originale per prius in-
ficiat uoluntatem, quam alias
potentias.*

*Ad TERTIUM sic proceditur.
Videtur, qd peccatum origi-
nale non per prius inficiat uolun-
tatem, quam alias potentias.
Omne enim peccatum principali-
ter pertinet ad potentiam, per cuius
actum cauatur; sed peccatum
originale causatur per actum gene-
ratiæ potentia. ergo inter ceteras
potentias animæ uidetur magis
pertinere ad generatiæ poten-
tiam.*

*¶ 2 Præt. Peccatum originale per E-
femem carnale traducitur: sed alia
uiras animæ propinquiores sunt
carni, quam uoluntas, sicut patet
de omnibus sensitiis, que ut-
tunt organo corporali. ergo in eis
magis est peccatum originale, quam
in uoluntate.*

¶ 3 Præt. Intellectus est prior uolun-

*tatem, ut scilicet in lib. de con-
ceptu uirginali. ergo peccatum ori-
ginale, quod ei opponitur, per pri-
us respicit uoluntatem.*

*Respon. Dicendum, quod in infectione peccati originalis, duo est considerare. Primo qui-
dem inherentiam eius ad subiectum & secundum hoc primò re-
spicit essentiam animæ, ut dictum est.* Deinde oportet considerare
inclinationem eius ad actuam: & hoc modo respicit potentias ani-
mæ. Oportet ergo quod illam per
prius respiciat, quæ primam incli-
nationem habet ad peccandum:
hæc autem est uoluntas, ut ex su-
pradietis patet; * unde peccatum
originale per prius respicit uolun-
tatem.*

*Ad PRIMVM ergo dicendum, qd
peccatum originale nō cau-
fatur in homine per potentiam
generatiæ prolixi, sed per actum
potentiae generatiæ parentis. unde
non oportet, quod sua potentiæ
generatiæ sit primum subiectum
originalis peccati.*

*Ad SECUNDVM dicendum, qd
peccatum originale habet dupli-
citem processum, unum qui-
dem a carne ad animam: alium uero
ab essentia animæ ad potentias.
Primum quidem processus est secun-
dum ordinem generationis: secundus autem
ponitur causa simpliciter ex parte nostri:
sed inter partes animæ, posita est causa in-
telleceti & peccati originalis. Essentia autem
ponitur causa simpliciter ex parte rese-
cundum fe. Et licet uoluntas sit in supremo
animæ præcipuum inter partes animæ in-
mouendo ad actum, si tamen in ipso supre-
mo uoluntas ad essentiam comparetur, infe-
rior inuenitur.*

*¶ De tertio & quarto
articulis eiusdem que
sunt nihil nunc ne-
cessario scribendū oc-
currit.*

*Ad TERTIUM dicendum, qd
in intellectus quodammodo
præcedit uoluntatem, in quantum
proponit ei suum obiectum: alio
uerò modo uoluntas precedit intellectum secundum
ordinem motionis ad actum, quæ quidem motio
pertinet ad peccatum.*

ARTICVLVS IV.

*Vtrum præsata potentia sint magis infec-
tæ quam aliae.*

*Ad QVARTVM sic proceditur. Videtur quod præ-
dictæ potentiae non sint magis infectæ, quam aliae.
Infectio enim originalis peccati magis uidetur
pertinere ad illam animæ partem, que prius potest
esse subiectum peccati: hæc autem est rationalis pars,
& præcipue uoluntas. ergo ipsa est magis infecta per
peccatum originale.*

*¶ 2 Præt. Nulla uis animæ inficitur per culpam, nisi in
quantum potest obediens rationis autem nō
potest obediens, ut dicitur in Eth. ergo generatiua
non est maxime infecta per originale peccatum,*

¶ 3 Præt.

*primordiali præ-
tionem in essentia ul-
que ad uoluntatem: &
hec est formula in
peccato originali. Causa
tum est enim quod
sicut gratia & caritas
in anima in ordine ad
meritum, uel denomi-
natum pro codem com-
putantur: & cum hoc
quod gratia est causa
charitatis secundum
fe, ita quod uoluntas,
in qua est charitas, est
conferuatur, & de-
structio gratiæ ex par-
te nostrarum, quia ipsa est
prima pars animæ. Ita
in proposito, iustitia
originalis in anima p-
quanto ex ea manat
uoluntatis subiectio,
non ponit in numerum
cum eius in uolun-
tate effectu: & q:74-21.8.
cum hoc quod illa est
huius causa secundum
fe, uoluntas dicitur
causa, quia ab ipsa
ex parte nostræ depen-
det conservari, & de-
finiri iustitia totius;*

*& finis est de priu-
atione opposita. Et per
hæc pacet solutio obie-
ctorum. Voluntas. n.
non est simpliciter,
sed ex parte nostri:
sed inter partes ani-
mæ, posita est causa in-
telleceti & peccati ori-
ginalis. Essentia autem
ponitur causa simpliciter
ex parte rese-
cundum fe. Et licet uolun-
tas sit in supremo
animæ præcipuum inter
partes animæ in-
mouendo ad actum, si
tamen in ipso supre-
mo uoluntas ad essentiam
comparetur, infe-
rior inuenitur.*

*¶ De tertio & quarto
articulis eiusdem que
sunt nihil nunc ne-
cessario scribendū oc-
currit.*

*2. di. 24. q. 2.
ar. 5. ad 5. &
dist. 31. q. 1.
ar. 2. & 4. di.
3. q. 1. ar. 1.
ad 1. & ueri.
q. 15. ar. 6. co.
& ma. q. 4. ar.
2. ad 12. & ar.
11. 5. ad 1.
Li. 1. c. cul.*